
  Ano VIII • Nº 1.488 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 10 de novembro de 2022  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

GUARAÍ PREV                                                                                    03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.741/2022 DE 10 NOVEMBRO DE 2022

“DECRETA PONTO FACULTATIVO, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 
Guaraí;

D    E     C    R    E    T    A

Art. 1º. Fica DECRETADO Ponto Facultativo aos órgãos da 
Administração Municipal Direta, Indireta, Autarquias e Fundações 
Municipais de Guaraí, no dia 14 de novembro de 2022, segunda- feira.

§1º.Fica decretado horário de expediente integral no dia 11 de 
novembro de 2022, sexta-feira, de 07:30 as 11:30 e de 13:30 as 17:30.

§2º. Os serviços considerados de caráter essencial e de 
emergência não serão interrompidos.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de novembro do 
ano de 2022.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ - TO
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 011/2022.
A Prefeitura Municipal de Guaraí - TO, no uso de suas atribuições legais, 
faz saber a todos interessados que aos 07/11/2022 foi  ADJUDICADO  
e  HOMOLOGADO o resultado da Tomada de Preços n°. 011/2022, cujo 
objeto é Contratação o de empresa especializada em construção civil, 
para execução de obra, referente a obra de arte corrente no Ribeirão 
Tranqueira, sendo construção de bueiro triplo tubular de concreto no 
município de Guaraí/TO. , os encargos financeiros  serão oriundos do 
Tesouro Municipal, a empresa CONSTRUTORA VERA CRUZ LTDA, 
inscrita  no CNPJ sob o n.º 23.994.814/0001-94, com valor Global de R$ 
94.784,48 (Noventa e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais e 
quarenta e oito centavos), foi a vencedora desse certame, nos termos da 
Ata de Sessão de Julgamento. 
 
  Guaraí – TO, 10  de novembro de 2022

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal de Guaraí

EXTRATO DO CONTRATO N.º 066/2022

 Processo:2981/2022
Pregão Eletrônico: 011/2022     
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: CONSTRUTORA VERA CRUZ LTDA 
Objeto: Contratação o de empresa especializada em construção civil, 
para execução de obra, referente a obra de arte corrente no Ribeirão 
Tranqueira, sendo construção de bueiro triplo tubular de concreto no 
município de Guaraí/TO.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Wilton Ferreira Rocha
Data de Assinatura: 08/11/2022.
Valor da Obra: R$ 94.784,48 (Noventa e quatro mil, setecentos e oitenta 
e quatro reais e quarenta e oito centavos),

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal de Guaraí



Ano VIII • Nº 1.488 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 10 de novembro de 2022 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ERRATA
	
Retificação de publicação do extrato do Termo Aditivo de 

Supressão do Contrato Nº 021/2022, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 1.452 do dia 14 de setembro de 2022, com a seguinte 
retificação:

Onde se lê: Valor decrescido: R$ 35.496,90 (Trinta e cinco mil 
quatrocentos e noventa e seis reais e noventa centavos)

Leia-se: Valor decrescido: R$ 37.743,62 (Trinta e sete mil 
setecentos e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos)

Guaraí/TO, 10 de novembro de 2022

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita de Guaraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 049/2022

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, objetivando registro de preço para 
a contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
gráficos em geral, para atender as demandas da Prefeitura Municipal e 
Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí/TO, conforme Termo 
de Referência. Demais especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 08h00min, do dia 23/11/2022, na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. 
Bernardo Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via 
e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 09 de novembro de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO 
CONTRATO 060/2021

   
 Processo: 3599/2022
Pregão Eletrônico: 047/2022     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: ALAN CARLOS MACHADO REGINO EIRELI, inscrita  no  
CNPJ/MF sob n.º32.567.454/0001-35
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de exames médicos aos pacientes       Do SUS, na rede 
assistencial do Sistema Municipal de Saúde do Município de Guaraí – TO.
 Signatários: Wellington de Sousa Silva
        Alan Carlos Machado Regino
Data da assinatura: 09/11/22
Vigência: 09/11/2022 à 09/11/2023

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT V. TOTAL

01 LAUDO DE ELETROCARDIOGRAMA À DISTÂNCIA Unid 1.440 39,90 57.456,00

02 HOLTER 24 HORAS (ELETROCARDIOGRAFIA 
DINÂMICA) Unid 600 175,00 105.000,00

05 TESTE ERGOMÉTRICO EM BICICLETA E/OU 
ESTEIRA Unid 600 175,00 105.000,00

06 ECOCARDIOGRAMA CP, PI SEM DOPPLER Unid 600 238,50 143.100,00

07 TIOPNEUMOLOGIA ESPIROMETRIA COM OU SEM 
BRONCODILATADOR Unid 240 139,50 33.480,00

08 ELETROENCEFALOGRAMA EM VIGILIA COM OU 
SEM FOTOESTIMULADO Unid 240 580,00 139.200,00

                                                                                                                                                                                           583.236,00

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO 
CONTRATO N.º 061/2021.

Processo: 3599 /2021
Pregão Eletrônico: 047/2021     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: IMD TOCANTINS LTDA, inscrita  no  CNPJ/MF sob n.º 
41.202.173/0001-70
Objeto: Contratação de empresa  especializada para prestação de 
serviços de exames médicos aos pacientes Do SUS, na rede assistencial 
do Sistema Municipal de Saúde do Município de Guaraí – TO 
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Hugo Eduardo França
Data de Assinatura: 09/11/2022.
Vigência: 09/11/2022 à 09/11/2023

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT V. TOTAL

03
Exame de ressonância magnética com laudo região 
do exame conforme solicitação médica. (conf. Termo 

de referência)
240 240 650,00 156.000,00

156.000,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO 
CONTRATO N.º  062/2021.

Processo: 3599 /2021
Pregão Eletrônico: 047/2021     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: OLIMPIO & OLIMPIO RADIOLOGIA DIGNOSTICA 
LTDA,   CNPJ/MF sob n.º 18.704.856/0001-03
Objeto: Contratação de empresa  especializada para prestação de 
serviços de exames médicos aos pacientes Do SUS, na rede assistencial 
do Sistema Municipal de Saúde do Município de Guaraí – TO 
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                      Nadila Olimpio Duarte de Sousa Borges
Data de Assinatura: 09/11/2022.
Vigência: 09/11/2022 à 09/11/2023

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT V. TOTAL

04 EXAME DE TOMOGRAFIA COM LAUDO, REGIÃO DO 
EXAME CONFORME SOLICITAÇÃO MÉDICA UNID 120 329,1666 39.500,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO 
CONTRATO N.º  63/2021.

Processo:2980 /2021
Pregão Eletrônico: 038/2021     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: PONTUAL ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTOLOGICA 
EIRELI,  CNPJ/MF sob o n.º 02.648.280/0001-74
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos em manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos, aparelhos médicos, odontológicos e laboratoriais com 
reposição de peças, para atender as demandas das UBS
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Acacio Moura
Data de Assinatura: 09/11/2022.
Vigência: 09/11/2022 À 09/11/2023
GRUPO 1 

ITEM QNT. TIPO DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL DE 
HORAS

V. ESTIMADO 
DE PEÇAS

01 500 HORA Manutenção em equipamentos de 
consultório odontológico

R$ 99,30 R$ 49.650,00

Valor global estimado para aquisição 
de peças e/ ou componentes originais 

em aparelhos e equip. odont.

R$ 45.000,00

DESCONTO NO VALOR DAS PEÇAS 10,02% 

VALOR ESTIMADO DAS PEÇAS COM DESCONTO R$ 40.491,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 1 R$ 90.141,00 

GRUPO 2 
ITEM QNT. TIPO DESCRIÇÃO VALOR 

UNIT
VALOR TOTAL 

DE HORAS
VALOR 

ESTIMADO DE 
PEÇAS



Ano VIII • Nº 1.488 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 10 de novembro de 2022 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

01 200 HORA Instalação, Manutenção e reparo em 
de equipamento - uso médico.

R$ 69,95 R$ 13.990,00

Valor global estimado para aquisição
de peças e/ ou componentes originais 

em aparelhos e equipamentos 
médicos.

R$ 30.000,00

DESCONTO NO VALOR DAS PEÇAS 12,14%

VALOR ESTIMADO DAS PEÇAS COM DESCONTO R$ 26.358,00 

VALOR TOTAL DO GRUPO 2 R$ 40.348,00

GRUPO 3 
ITEM QNT. TIPO DESCRIÇÃO VALOR 

UNIT
VALOR TOTAL 

DE HORAS
VALOR 

ESTIMADO 
DE PEÇAS

01 400 HORA Instalação, manutenção e  reparo de 
equipamento laboratório. 

R$ 49,975 R$ 19.990,00

Valor global estimado para aquisição
de peças e/ ou componentes originais 

em aparelhos e equipamentos 
laboratoriais. 

R$ 30.000,00

DESCONTO NO VALOR DAS PEÇAS 12,15%

VALOR ESTIMADO DAS PEÇAS COM DESCONTO R$ 26.355,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 3 R$ 46.345,00 

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

GUARAÍ PREV

PORTARIA Nº 029/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
	
DISPÕE SOBRE VIAGEM A TRABALHO DE SERVIDOR 
PARA CAPACITAÇÃO EM “LANÇAMENTO DO NOVO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO TRIBUNAL DE 
CONTAS/TO”.

 A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
GUARAÍ- GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais; 

R E S O L V E:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de 1 (uma) diária, no valor 
de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), afim de cobrir despesas 
com alimentação e hospedagem, translado urbano e mais valor de 
passagem de van de R$120,00 (cento e vinte reais) para transporte 
intermunicipal Guaraí / Palmas / Guaraí – totalizando o valor de R$ 
540,00 ao  Servidor Sr. EUVÂNIO DIAS DE MACEDO – DIRETOR 
FINANCEIRO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DE GUARAÍ – GUARAÍ-PREV, matrícula nº 1917, portador 
do CPF Nº 648.485.071-20, com a finalidade de realizar capacitação 
em “LANÇAMENTO DO NOVO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO 
TRIBUNAL DE CONTAS/TO”, ministrado pela a corte de contas, com 
deslocamento dia 10 e retorno no dia 11 de novembro de 2022.

 
Art. 2º. DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 

total ao Servidor, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de novembro 
de 2022.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do GUARAI-PREV

Decreto nº 1.517/2020

PORTARIA Nº 030/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
	
DISPÕE SOBRE VIAGEM A TRABALHO DE 
SERVIDORA PARA CAPACITAÇÃO EM “LANÇAMENTO 
DO NOVO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO 
TRIBUNAL DE CONTAS/TO”.

 A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
GUARAÍ- GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais; 

R E S O L V E:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de 1  (uma) diária, no valor 
de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), afim de cobrir despesas 
com alimentação e hospedagem, translado urbano e mais valor de 
passagem de van de R$120,00 (cento e vinte reais) para transporte 
intermunicipal Guaraí / Palmas /Guaraí, totalizando o valor de R$ 
540,00 a Servidora Sra. CLÉSIA PULCHÉRIA ANDRADE SILVA 
– ASSISTENTE ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ – GUARAÍ-
PREV, matrícula nº 967, portadora do CPF Nº 002.822.171-00, com a 
finalidade de realizar capacitação em LANÇAMENTO DO NOVO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS/TO”, ministrado 
pela a corte de contas, com deslocamento dia 10 e retorno no dia 11 de 
novembro de 2022.

Art. 2º. DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 
total a Servidora, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de novembro 
de 2022.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do GUARAI-PREV

Decreto nº 1.517/2020


		2022-11-10T17:30:38-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




